
 diário oficial Nº 34.726  13 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

 CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

CORESMA COMÉRCIO 
E REPRESENTA-

ÇÕES LTDA – CNPJ 
08.951.049/0001-31

 

CTR 062/2021/
IOE
 

 AQUISIÇÃO DE 04 IMPRES-
SORAS, PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DESTA AUTARQUIA, 
EM ESPECIAL, DO GABINETE 

DA PRESIDÊNCIA, DAS 
DIRETORIAS E DA EDITORA 

DALCÍDIO JURANDIR

VALOR TOTAL
R$ 4.596,00

 

Dispensa de Licitação: 
017/2021-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
PRESIDENTE DA IOE

Protocolo: 713164

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 112 de 05 de Outubro de 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de Janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/1056690
 Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, ao servidor LUIZ CARLOS BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 3151662/1, ocupante da função de ASSIST. OP. GRAFICAS “B” Licença 
Prêmio de 60 (sessenta) dias, no período de 03/11/2021 a 01/01/2022, 
referente ao triênio de 01/09/2002 a 31/08/2005.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 713458

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 014/2021
Valor: R$ 383.040,00
OBJETO: Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação.
Processo n.º 2021/1080897
Vigência: 04/10/2021 a 04/10/2022
Dispensa de Licitação: 005/2021
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339037
CONTRATADA: RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI.
CNPJ Nº. 08.272.547/0001-58
Endereço: Rua Ricardo Borges n.º 1948, bairro da Guanabara CEP: 67.110-
290, Ananindeua/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 713261

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 1º
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 11.08.2021
Vigência: 11.08.2021 a 11.08.2022.
Contrato: 015
Exercício: 2020
Dotação Orçamentária: 54201-8238-339040 –0261
Contratada: EMPRESA KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI.
Endereço: Rodovia BR 316 S/N, KM 04, ALTOS, Bairro Horizonte, Ananin-
deua/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 713262

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2021
DATA: 01/10/2021
PROCESSO: 2021/1080897
VALOR: R$ 383.040,00
OBJETO: Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação.
Fundamento Legal: ART. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade:8338-Fonte:0261-Natureza de Despesa: 
33.90.37
CONTRATADA: EMPRESA RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI
CNPJ:08.272.547/0001-58
ENDEREÇO: Rua Ricardo Borges n.º 1948, Bairro: Guanabara, CEP: 
67.110-290
Ananindeua/PA, Fone: (091) 3235-0007
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 713259

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AT AP Nº 2.800 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a ATUALIZAÇÃO do benefício previdenciário de aposentado-
ria POR INVALIDEZ DE ACORDO COM A EC Nº 70/2012 - Processo nº 
2006/295339, POR MEIO DO PROCESSO Nº 2018/493637.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais disposi-
tivos legais;
Considerando, ainda, a EC nº 70/2012, que estabeleceu critérios para o 
cálculo e a correção dos proventos da aposentadoria por invalidez dos ser-
vidores públicos que ingressaram no serviço público até 31/12/2003 e que 
se incapacitaram após dessa data, resolve:
I – Atualizar a Portaria AP nº 1405 de 05 de julho de 2006, que aposen-
tou a servidora ANA LUIZA LOPES GOMES DA SILVA, mat. nº 343323/2, 
na função de Defensor Público do Estado de 1ª Entrância, pertencente ao 
quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Pará, de modo a 
modificar a fundamentação legal do ato a fim de que passe a constar o art. 
40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 6º-A da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012, 
art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigos 16 a 18 da Lei 
Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº 
49/2005; art. 186, §1º, da Lei nº 8.112/1990; artigo 46, § 3º, alínea “b”, 
da Lei Complementar nº 054/2006, com as alterações trazidas pela Lei 
Complementar nº 091/2014; art. 131, § 1º, inciso V, da Lei nº 5.810/1994, 
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$25.706,65 (vinte e 
cinco mil, setecentos e seis reais e sessenta e cinco centavos), conforme 
abaixo discriminado:

Vencimento Base Integral
Gratificação pela Escolaridade- 80%

11.425,18
9.140,14

Adicional por Tempo de Serviço – 25% 5.141,33
Total de Proventos 25.706,65

II – Esta Portaria produzirá os efeitos financeiros decorrentes da atualiza-
ção constitucional da regra de aposentadoria e consequente modificação 
da forma de cálculo dos proventos, a contar de 29 de março de 2012, data 
da promulgação da Emenda Constitucional nº 70/2012, nos termos do seu 
art. 2º, respeitando-se os valores das tabelas salariais vigente à época da 
retroação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 712495

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 687 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os Processos nº 2021/1040185 (PAE), de 20/09/2021 e 
n° 2021/1073018 (PAE), de 27/09/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Marcelo Barbosa Rodrigues, matrícula n° 
5905513/5, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização/Compensação Previdenciária, 
a viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 06/10/2021 a 10/10/2021, a 
fim de participar de audiências na Secretaria de Previdência – SPREV e na 
Superintendência Norte e Centro-Oeste do INSS, tendo em vista a tratativa 
de assuntos inerentes ao Plano de Recuperação – Comprev.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
III- TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 674/2021, de 28/09/2021, publica-
da no DOE n° 34.715, de 29/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de outubro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 713513
PORTARIA Nº 688 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1072782 (PAE), de 27/09/2021 e 
2021/1073018 (PAE), de 29/09/2021.


